筑安监发〔2017〕24号

贵阳市安全生产监督管理局关于进一步明确非煤矿矿山建设项目安全设施“三同时”
监督管理工作的通知

各区、市、县安监局，高新开发区、经济技术开发区、贵阳综合保税区、贵州双龙航空港经济区管委会安全生产监督管理机构：
为进一步加强非煤矿矿山新建、改建、扩建工程项目（以下统称建设项目）安全设施“三同时”监督管理，根据《安全生产法》、《建设项目安全设施“三同时”监督管理办法》（国家安全生产监督管理总局令第36号）和《国家安全监管总局关于规范金属非金属矿山建设项目安全设施竣工验收工作的通知》（安监总管一〔2016〕14号）有关规定，现就有关工作明确如下，请遵照执行。
一、严格建设项目安全设施设计审查
（一）非煤矿矿山安全设施设计审查条件
1、经县级以上人民政府及其有关主管部门依法审批、核准或者备案的非煤矿矿山建设项目，并依法取得国土资源部门颁发的采矿许可证、探矿许可证。
2、非煤矿矿山建设项目最低生产规模和最低服务年限满足贵州省矿产资源开发利用规定；建设项目周边安全距离满足国家安全生产法律、法规、部门规章和规范性文件要求。
3、非煤矿矿山建设项目应当委托具有相应资质的安全评价机构，对其建设项目进行安全预评价，并编制安全预评价报告。建设项目初步设计时，应当委托有相应资质的设计单位对建设项目安全设施同时进行设计，编制安全设施设计。
安全评价单位和安全设施设计单位及评价、设计人应当在安全评价报告和安全设施设计上签字、盖章，并对安全预评价报告和安全设施设计负责。
（二）非煤矿矿山安全设施设计审查权限
1、国家和省安全生产监督管理部门负责的建设项目，按照国家和省的有关规定执行。
2、市安全生产监督管理局负责以下建设项目的安全设施设计审查工作。
（1）市人民政府及其有关部门审批、核准、备案的建设项目。
（2）省人民政府及其有关部门审批、核准、备案的非煤矿矿山私营企业建设项目；市属非煤矿矿山国有企业。
（3）跨两个及两个以上本市县级行政区域的建设项目。
（4）本市范围内除国家和省安监部门负责以外的非煤矿地下矿山、尾矿库建设项目。
3、各区（市、县）安全生产监督管理局负责以下建设项目的安全设施设计审查工作。
（1）县级人民政府及其有关部门审批、核准、备案的本行政区域内除国家、省、市安全生产监督管理部门负责以外的非煤矿露天矿山企业建设项目。
（2）高新开发区、经济技术开发区、贵阳综合保税区、贵州双龙航空港经济区内除国家、省、市安全生产监督管理部门负责以外的非煤矿露天矿山企业建设项目的安全设施设计审查，由所在行政区域的县级安监部门负责。
（三）非煤矿矿山安全设施设计审查程序
1、非煤矿矿山建设项目应当按照《建设项目安全设施“三同时”监督管理办法》（国家安全生产监督管理总局令第36号）的规定，根据建设项目具体情况，向负有相应审查权的安监部门提出安全设施设计审查申请。
2、负责组织审查的安监部门应当聘请相关专业人员，组成专家组进行审查，专家组应当符合下列条件。
（1）参加安全设施设计审查的专家组成员，应当从省、市、县安全生产专家库中聘请，聘请专家的专业必须涵盖建设项目安全设施所涉及的专业。
地下矿山审查专家不得少于5人（其中：采矿专业2人、矿山通风、矿山机电、水文地质专业各1人）。
露天矿山审查专家不得少于3人（其中：采矿专业1人、矿山机电1人、地质专业1人）。
尾矿库审查专家不得少于5人（其中：水工专业3人、水文地质专业1人、尾矿库安全管理1人）。
（2）与建设项目企业和设计、施工、安全评价机构有利害关系的专家，一律不得参加该项目的安全设施设计审查工作。
3、建设项目安全设施设计经审查符合条件的，负责组织审查的安监部门应当予以批准。不符合条件的，不予批准，并不得开工建设。根据《国家安全监管总局关于印发金属非金属矿山建设项目安全设施设计重大变更范围的通知》（安监总管一〔2016〕18号）要求，建设单位在建设期间对已经批准的金属非金属矿山建设项目安全设施设计做出变更，且列入《金属非金属矿山建设项目安全设施设计重大变更范围》的，应当编写金属非金属矿山建设项目安全设施重大变更设计，并报原批准部门审查同意。未经审查同意的，不得开工建设。
二、严格建设项目建设期管理
安全设施设计审查通过后，企业应当严格按照安全设施设计确定的建设工期严密组织施工，按期完成建设。项目建设中必须严格按照批准的安全设施设计组织施工，不得组织生产经营。在建设中遇有特殊情况不能按期完成建设的，应当向当地县级安监部门说明情况，经安监部门核实后，可酌情延长建设工期。项目建设完成后由建设单位组织安全设施竣工验收。
三、严格建设项目安全设施竣工验收
非煤矿矿山建设项目安全设施竣工验收，应当遵循以下规定：
（一）非煤矿矿山建设项目的安全设施竣工验收由建设单位负责组织实施，并对验收结果负责。各级安监部门在各自职责范围内，对有关建设项目安全设施竣工验收活动和验收结果进行监督核查。
（二）非煤矿矿山建设项目应当按照批准的安全设施设计（含设计变更）完成建设内容，且安全设施验收评价结论为具备竣工验收条件的，方可组织对建设项目安全设施进行竣工验收；对建设项目安全设施进行竣工验收前，应当编制竣工验收工作方案，明确验收组人员组成及验收时间、程序等，并将竣工验收工作方案报当地县级安监部门和负责颁发《安全生产许可证》的安监部门登记。
（三）竣工验收工作方案应当包括下列内容：
1、建设项目的名称、项目性质、生产规模、开工建设时间以及竣工验收时间。
2、安全设施建设是否符合安全设施设计要求。
3、安全设施试运行情况。
4、安全设施审查批复文件（含重大设计变更）的复印件。
5、安全设施验收评价编制单位名称和评价结论。
6、验收组组成人员及建设项目安全设施竣工验收专家组名单 。
（四）非煤矿矿山建设项目安全设施竣工验收组由矿山企业有关人员组成，并应当聘请有关方面专家参加。专家原则上应当为建设项目安全设施设计审查组的专家，不能参加的，也可从国家、省、市、县级安全生产专家库中进行补充。验收组成员专业应当涵盖建设项目安全设施涉及的主要专业，其中：地下矿山应当由采矿、地质、通风、矿机、电力、岩土、安全等相关专业构成，露天矿山应当由采矿、地质、矿机、电力、岩土和安全等相关专业构成，尾矿库应当由尾矿（水工）、地质和安全等相关专业构成。验收组对建设项目安全设施现场验收时，应当填写相应的建设项目安全设施竣工验收表（《国家安全监管总局关于规范金属非金属矿山建设项目安全设施竣工验收工作的通知》（安监总管一〔2016〕14号）附件，请在国家安监总局网站下载）；现场验收结束时，应当讨论并填写《非煤矿矿山建设项目安全设施竣工验收报告》（见附件），形成验收结论。
（五）与建设项目单位和设计、施工、安全评价单位有利害关系的专家，一律不得参加该项目的竣工验收工作；建设项目的安全预评价和安全验收评价不得委托同一个安全评价机构编制。
（六）建设单位在组织对建设项目竣工验收时，必须按照《建设项目安全设施“三同时”监督管理办法》（国家安全生产监督管理总局令第36号）、《国家安全监管总局关于规范金属非金属矿山建设项目安全设施竣工验收工作的通知》（安监总管一〔2016〕14号）有关规定以及安监部门审查批准的《建设项目安全设施设计》逐条逐项验收，不符合规定的，不予验收通过。
（七）建设单位在建设项目安全设施竣工验收合格后，应当及时向负责颁发《安全生产许可证》的安监部门申请颁证，申请材料按照《非煤矿矿山企业安全生产许可证实施办法》（国家安全生产监督管理总局令第20号）要求提交。未取得安全生产许可证的，不得从事生产经营。
四、工作要求
（一）健全机制，规范服务。各区（市、县）安全生产监督管理局要做好非煤矿矿山建设项目安全设施设计审查的落实和衔接工作，规范审查流程，健全监督制约机制，加强对权力运行的监督。要将建设项目安全设施设计审查的名称、设立依据、申请条件、审批程序、审批时限、收费标准以及需要提交的申请材料的目录和示范文本在办公场所和网上公示，并按要求建立健全配套制度，做好建设项目安全设施“三同时”审查服务工作。
（二）加强监管，严格执法。各级安全监管部门要加强对非煤矿矿山建设项目的日常监管和专项检查。在检查中发现有违法建设的，必须严格按照《安全生产法》、《安全生产许可证条例》（国务院令第397号）和《建设项目安全设施“三同时”监督管理暂行办法》（国家安全生产监督管理总局令第36号）等法律、法规、规章予以处罚。
（三）加强协调，掌握信息。各级安监部门要主动做好建设项目安全设施“三同时”服务，协调解决工作中存在的困难和问题，切实抓好企业建设项目安全设施“三同时”工作，并将每季度非煤矿矿山建设项目安全设施设计审查情况报市安全生产监督管理局。
2016年11月1日起，市安监局不再受理应当由区、市、县级安监部门负责的非煤矿矿山建设项目安全设施设计审查。贵阳市安监局原印发的《贵阳市安全生产监督管理局关于进一步加强非煤矿山建设项目安全生产管理的通知》（筑安监发〔2015〕2号）、《贵阳市安全生产监督管理局关于进一步明确非煤矿矿山建设项目安全设施“三同时”监督管理工作的通知》（筑安监发〔2016〕48号）同时废止。请将此通知印发到各非煤矿山企业，并认真组织学习。

                      贵阳市安全生产监督管理局
[bookmark: _GoBack]2017年6月30日

附件

非煤矿矿山建设项目安全设施竣工验收报告
（试 行）

建设单位(盖章)
 　　　项目名称
单位类型
开采方式
验收日期

	建设单位名称

	建设项目名称

	建设项目开采方式

	安全验收评价单位

	安全预评价单位

	安全设施设计单位

	项目总投资预算

	安全设施投资预算

	安全设施设计批准文号

	建设项目安全设施竣工验收组

	单       位
	姓  名
	职务/职称
	签字

	建设项目安全设施竣工验收专家组

	姓名
	职称
	所从事专业
	单位
	签名

	建设项目安全设施竣工验收专家组意见

	安全验收评价意见

	现场安全设施验收意见

	竣工验收意见

                       专家组组长（签字）：
年  月  日

	县级以上安监部门现场监督核查情况

	企业是否编制建设项目竣工验收工作方案
	是（ ）否（ ）

	企业是否按标准、程序组织建设项目竣工验收
	是（ ）否（ ）

	企业委托的安全评价机构是否具备国家规定资质
	是（ ）否（ ）

	企业验收组专家是否涵盖建设项目安全设施涉及的主要专业
	是（ ）否（ ）

	单 位
	姓 名
	职 务
	签 字

	建设项目安全设施竣工验收结论

  法定代表人或主要负责人签字（盖章）：
 年   月   日

- 10 -

- 9 -